
Pernambuco , 22 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3725 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 75 

 

Processo Administrativo n.º. 00010/2024 

Modalidade: Dispensa - n.º. 0007/2024 

  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 

serviços de engenharia elétrica, com fornecimento de equipamentos e 

materiais, consistentes na instalação de uma usina – UFV, conectada à 

rede do RGE por meio de inversores, geradora de energia elétrica ser 

utilizada nas instalações do prédio da Câmara de Vereadores. 

Órgão Demandante: Secretaria Geral da Administração 

  

O VEREADOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE 

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ITAPETIM, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, na forma 

estabelecida no Art. 72, inciso VIII, na Lei Federal nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, faz saber que 
  

R E S O L V E: 
  

HOMOLOGAR os atos do Processo Administrativo que formaliza o 

procedimento de Dispensa de Licitação n.º. 0007/2024, que objetiva a 

Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 

engenharia elétrica, com fornecimento de equipamentos e materiais, 

consistentes na instalação de uma usina – UFV, conectada à rede do 

RGE por meio de inversores, geradora de energia elétrica ser utilizada 

nas instalações do prédio da Câmara de Vereadores, conforme 

detalhamento nos respectivos Documentos de Formalização de 

Demanda (DFD), Estudo Técnico Preliminar (ETP) e Projeto Básico 

(PB); com base nos elementos constantes nos autos e os 

fundamentados na Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, e 

AUTORIZAR a contratação de: 

  

DIGEASY SOLUÇÕES EM SERVIÇOS DIGITAIS E SOLAR 

LTDA - (DIGEASY ENERGIA SOLAR) 

CNPJ N.º. 20.540.594/0001-30 

Valor R$ 58.529,16 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Itapetim - PE, 21 de novembro de 2024  

  

DIÓGENES PAES DA SILVA JUNIOR 
Presidente 

Publicado por: 
Dayse Maryland Nunes Jordão 

Código Identificador:DA73F107 

 
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAPETIM-PE 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

Decisão Revogatória de Licitação  
  

Processo Administrativo n.º. 00011/2024 

Dispensa de Licitação n.º. 0008/2024 

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços da obra 

de reforma do Prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Itapetim 

(PE). 

  

O Vereador Presidente da Câmara de Vereadores do Município 

de Itapetim, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, na forma estabelecida na Lei de Licitações, nº 14.133/2021.  
Considerando a supremacia da Administração Pública na 

instauração, desenvolvimento e encerramento dos procedimentos 

administrativos de natureza licitatória; 

  

Considerando que a Administração pública possui o poder de 

autocontrole da legalidade de seus atos e o de revisão quanto a sua 

conveniência e oportunidade, consoante reconhecimento expresso no 

teor da Súmula n.º. 473 do Supremo Tribunal Federal (STF); 

  

Considerando o teor do inciso II, artigo 71, da Lei 14.133/2021, onde 

ficou estabelecida a possibilidade de revogação do procedimento 

licitatório por razões de conveniência e oportunidade; 

  

Considerando as razões de interesse público, decorrente de fato 

superveniente, que durante os tramites do presente processo de 

contratação direta, obteve-se a informação do setor contábil e do setor 

financeiro, de que inexistiriam recursos suficientes para execução do 

objeto do procedimento de contratação direta na modalidade Dispensa 

de Licitação. 

  

DECIDE: 
  

1º) REVOGAR, o procedimento de contratação direta na modalidade 

Dispensa de Licitação n.º. 0008/2024, do tipo menor preço, que busca 

contratação de empresa para execução dos serviços da obra de 

reforma do Prédio da Câmara Municipal de Vereadores de Itapetim 

(PE). 

  

2º) DETERMINAR a publicação da presente no Diário Oficial 

Eletrônico dos Municípios do Estado de Pernambuco. 

  

Itapetim (PE), em 21 de novembro de 2024. 

  

DIÓGENES PAES DA SILVA JUNIOR  
Presidente 

Publicado por: 
Dayse Maryland Nunes Jordão 

Código Identificador:AAF5B726 

 
DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E COMPRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº: 00063/2024. PRG. Pregão Eletrônico Nº 00024/2024-

982473. Obra. Tipo menor preço. O Município de Itapetim, através da 

Diretoria de Compras, torna Público, para conhecimento a quem 

interessar possa, de acordo com a legislação em vigor, que fará 

realizar, na sala de Licitações, situada no prédio da Prefeitura 

Municipal de Itapetim, na Rua Major Cláudio Leite, nº. S/N – Centro. 

De Objeto: Contratação da execução da obra de construção do 

monumento de identidade visual (EU AMO ITAPETIM), neste 

Município de Itapetim/PE. Valor: R$ 216.909,64. Abertura da sessão 

pública: 08:00 horas do dia 06 de Dezembro de 2024, no site 

www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus respectivos 

modelos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, 

prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no 

endereço acima ou pelo site http://itapetim.pe.gov.br/acesso-a-

informacao/licitacoes, ou ainda por e-mail 

licitação@itapetim.pe.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e 

pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Agente de 

Contratações no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 

Itapetim 20/11/2024.  

  

LUIZ ALBERTO P. LOPES DA SILVA.  
Agente de Contratações. ()(*) 

Publicado por: 
Luiz Alberto Patriota Lopes da Silva 

Código Identificador:1EE2C82E 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ITAPISSUMA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE 

CARGOS EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITAPISSUMA - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA 

– ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

que lhe são conferidas, 

  

CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público de provas 

nº 001/2023, cuja execução ocorreu a cargo do IDHTEC – Instituto de 

Desenvolvimento Humano e Tecnológico, e sob a fiscalização da 

Comissão Especial do Concurso, nomeada por meio da Portaria nº 

63/2023, de 13 de março de 2023; 

  

CONSIDERANDO a homologação do resultado final do concurso 

pela Portaria nº. 008/2024, DE 19 DE JUNHO DE 2024; 



Pernambuco , 22 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3725 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 76 

 

RESOLVE 
  

Art. 1º. CONVOCAR os(as) candidatos(as), aprovados(as) e 

classificados(as) constantes no Anexo Único deste Edital, para os 

cargos contidos no Edital nº 01/2023, atendendo o que determina os 

seus subitens 8.1 e seguintes, e 9.3, a comparecerem à sede da Câmara 

Municipal de Itapissuma, localizada na Rua Manoel Lourenço, nº 26, 

Itapissuma, PE, CEP 53700-000, no período de 21 de novembro de 

2024 a 21 de dezembro de 2024, no horário das 08h às 12h, 

munidos da documentação exigida no subitem 8.2. 

  

Art. 2º. O não cumprimento, por parte dos candidatos (as) abaixo 

relacionados (as), do disposto nos subitens 8.11 e demais termos do 

Edital nº 01/2023, acarretará a eliminação do candidato do Concurso. 

  

Art. 3º. O candidato que recusar a nomeação ou, nomeado, deixar de 

tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias, perderá o direito à 

vaga, permitindo à Câmara Municipal de Itapissuma/PE convocar o 

próximo (a) candidato (a) aprovado (a) e classificado (a). 

  

Art. 4º. O Anexo a este Edital se torna parte integrante do mesmo. 

  

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA DO MUNICÍPIO 

DE ITAPISSUMA, em 21 de novembro de 2024. 

  

JEFFERSON TELLES ALVES CARNEIRO DE ALBUQUERQUE 
Presidente da Câmara Municipal de Itapissuma 

  

Publicado por: 
Joelmir de Santana Lima 

Código Identificador:35A09EE1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPISSUMA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE RESULTADO DE ANALISE DE AMOSTRAS E 

INICIO DE FASE DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS – 

PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024 - PROCESSO 184/2024 

 

O Município de Itapissuma-PE, TORNA PÚBLICO O 

RESULTADO DE ANALISE DE AMOSTRAS E INICIO DE 

FASE DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 013/2024CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DESTA SECRETARIA E EQUIPAMENTOS 

SOCIAIS REFERENTE AS AÇÕES QUE SERÃO 

DESENVOLVIDAS NO ABRIGO MUNICIPAL, COZINHA 

COMUNITÁRIA E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICIPIO DE 

ITAPISSUMA - PE. 
  

Local da sessão:Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC 

www.bnc.org.br 
  

Data: 22/11/2024, as 09:00. 
  

Fone: (81) 9 7301-9343 

  

Contato:cplpmi@itapissuma.pe.gov.br/itapissumacplcontrato@gmail.

com 

  

Itapissuma, 19 de novembro de 2024. 
  

ANDRÉA CRISTINA XAVIER ANDRÉ 
Pregoeira  

Publicado por: 
Andrea Cristina Xavier André 

Código Identificador:4955B12F 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE JAQUEIRA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DESIGNAÇÃO DE SESSÃO DE CONTINUIDADE 

DE PREGÃO 

 

Processo Licitatório PMJ nº 006/2024. 

Pregão Eletrônico nº 005/2024. 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO 

ASFÁLTICO NO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA-PE, consoante 

especificações, quantidades e condições estabelecidas no Anexo III 

(Projetos Básicos). 

  

Com base nos itens 15.00 e 17.03 do Edital do Pregão, fica designada 

a reabertura do certame com sessão pública designada para às 

09h:30min, do dia 26 de novembro de 2024, via plataforma do 

BNC, a fim de retomar a fase de classificação e habilitação e 

negociação com as licitantes subsequentemente detentoras das 

melhores ofertas para o item objeto do certame, conforme ordem do 

sistema de pregão eletrônico, até que se apure um empresa 

classificada e habilitada. Outras informações podem ser obtidas 

através do fone/fax (81) 3689-1583/1585, no horário de 08:00h às 

13:00h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda, através do e-mail 

licitacao@jaqueira.pe.gov.br. 

  

Jaqueira (PE), 21 de novembro de 2024. 

  

CRISTIANO GUSTAVO DE ANDRADE 
Agente de Contratação | Pregoeiro. 

Publicado por: 
Cristiano Gustavo de Andrade 

Código Identificador:039F1883 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA E CONTRATO 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA E CONTRATO 
  

RECONHEÇO E RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 011/2024, 

Processo Administrativo FMC nº 037/2024. Fornecimento. Objeto: 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO, SOM E MICROFONE 

PARA SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAQUEIRA/PE”, em 

conformidade com as especificações técnicas consignadas no Termo 

de Referência (Anexo II). Fundamentação Legal: Art. 75, inciso II, da 

Lei Federal nº 14.133/2021. Contrato FMC nº 036/2024. Contratada: 

DYAZY COMERCIO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA 

sob o CNPJ nº 02.984.289/0001-56, sito à Rua. da Concordia, nº 

311, São José, CEP: 50.020-055, Município de Recife, Estado de 

Pernambuco, com o fito de “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 

ILUMINAÇÃO, SOM E MICROFONE PARA SUPRIR A 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAQUEIRA/PE, pelo valor global R$ 14.398,79 

(quatorze mil, trezentos e noventa oito reais e setenta e setenta e 

nove centavos), pela confecção dos itens de 01 a 06. 

Vigência: 21.11.2024 a 21.12.2024. 

  

Jaqueira (PE), em 21 de novembro de 2024. 

  

RIDETE CELLIBE PELLEGRINO DE MACÊDO OLIVEIRA 
Prefeita do Municipio de Jaqueira/PE 

  

AMADEU HENRIQUE BARROS DE OLIVEIRA 
Secretário de Cultura do Município de Jaqueira/PE 

  

Publicado por: 
Paulo Roberto Campelo Guerra 

Código Identificador:4B61223A 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE DESIGNAÇÃO DE SESSÃO DE CONTINUIDADE 

CONCORRÊNCIA 


